
126 ISSN 1677-7069 3 Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061800126

www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
29/06/2018, às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-
4349/4780/4889.

Recife-PE, 15 de junho de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/LALI-6/SBRF/2018

Objeto resumido: Contratação de empresa para a prestação dos
serviços de análises físico-quimicas e microbiológicas de água
potável, com fornecimento de laudos/certificados do sítio
aeroportuário do Aeroporto Internacional do Recife/Guararapes-
Gilberto Freyre, em Recife, pelo SRP. Edital: www.infraero.gov.br
e www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 02/07/2018, às 09h.
Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 15 de junho de 2018.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Termo de Contrato n.º 0068-ST/2018/0011; Contratante:
INFRAERO; Rep. Legal: Superintendente do SBGO; Contratada:
METRO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP;
Representante Legal: Almir José Sodré; Objeto: Contratação dos
serviços técnicos especializados p/ elaboração dos projetos
executivos e construção de uma nova central de resíduos sólidos
(CRS) p/ atendimento do novo terminal de passageiros do SBGO
- Prazo: 240 dias a partir da expedição da Ordem de Serviço;
Valor Global: R$ 1.250.000,00; Cód.Orçam.:011. 313.01.004-7
Centro de custo: 20130-9; Fund. Legal: Lei 10.520/02, Dec.
5.450/05, Lei 13.303/16, Lei 8666/93, Lei 12846/2013 e alterações
posteriores. Data da assinatura: 07/06/2018.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo nº 0012-PS/2018/0158 ao Termo
de Contrato nº 0013-PS/2015/0158. CONTRATANTE: INFRAERO.
Representante: Israel Brandão de Sena, Gerente Geral de Serviços de
Tecnologia da Informação. Contratada: TELEMAR NORTE LESTE
S/A "em recuperação judicial". Representantes Legais: Ivanilde Rosa
Bezerra e Vivian de Souza D. Fiorentini. Objeto: Prorrogação
Contratual por mais 12 meses, com início em 03.06.2018 e término
em 02.06.2019; alteração cláusula quarta; reajuste do valor mensal
passando para R$ 28.104,44, a partir de 03.06.2018; exclusão
cláusulas 12.14 a 12.14.8. Cód. Orçam.: 156.311.06.005-6.20118-3.
Fund. Legal: Inciso II do Art. 57; art..40 inciso XI e art.55, inciso
III ambos da Lei 8666 de 21/06/1993. Data da assinatura:
01.06.2018.

Espécie: Segundo Termo Aditivo nº 0018-PS/2018/0062 ao Termo
de Contrato nº 0014-PS/2015/0062. CONTRATANTE: INFRAERO.
Representante: João Marcos Coelho Soares, Superintendente do
Aeroporto Santos Dumont. Contratada: TELEMAR NORTE LESTE
S/A "em recuperação judicial". Representantes Legais: Ivanilde Rosa
Bezerra e Vivian de Souza D. Fiorentini. Objeto: Prorrogação
Contratual por mais 12 meses, com início em 05.06.2018 e término
em 04.06.2019; alteração cláusula quarta; reajuste do valor mensal
passando para R$ 48.735,40, a partir de 05.06.2018; exclusão
cláusulas 12.14 a 12.14.8. Cód. Orçam.: 062.311.06.005-6.20118-3.
Fund. Legal: Inciso II do Art. 57; art.40 inciso XI e art.55, inciso III
ambos da Lei 8666 de 21/06/1993. Data da assinatura: 04.06.2018

Espécie: Segundo Termo Aditivo nº 0015-PS/2018/0064 ao Termo
de Contrato nº 0015-PS/2015/0064. CONTRATANTE: INFRAERO.
Representante: João Pedro Aparecido Romano, Superintendente do
Aeroporto de Macaé. Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A
"em recuperação judicial". Representantes Legais: Ivanilde Rosa
Bezerra e Vivian de Souza D. Fiorentini. Objeto: Prorrogação
Contratual por mais 12 meses, com início em 18.06.2018 e término
em 17.06.2019; alteração cláusula quarta; reajuste do valor mensal
passando para R$ 7.329,22, a partir de 18.06.2018; exclusão
cláusulas 12.14 a 12.14.8. Cód. Orçam.: 064.311.06.005-6.16111-5.
Fund. Legal: Inciso II do Art. 57; art.40 inciso XI e art.55, inciso III
ambos da Lei 8666 de 21/06/1993. Data da assinatura: 15.06.2018

Espécie: Sexto Termo Aditivo nº 0013-LE/2018/0163 ao Termo de
Contrato nº 0019-LE/2015/0163. CONTRATANTE: INFRAERO.
Representante: Israel Brandão de Sena, Gerente Geral de Serviços de
Tecnologia da Informação. Contratada: TECNOSET
INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. Representante
Legal: Flávio Alves Pinto. Objeto: Prorrogação Contratual por mais

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0043-SL/2018/0001

2º TA ao TC Nº 0027-SL/2017/0001. Contratada: Poderal Service
Limpeza e Portaria Ltda. CNPJ: 08.091.559/0001-86. Objeto:
Retificação do item 1.1 do 1° TA Nº 0007-SL/2018/0001 em função
de erro material; Tornar sem efeito a Cláusula 2ª do 1° TA em função
de erro material; Reajuste do vale transporte a partir de 27/07/2017;
Repactuação de salários e benefícios a partir de 01/01/2018 e
01/02/2018; Acréscimo e alteração contratual, a partir de 01/06/2018.
Valor do TA: R$ 9.258,55. Rec. Orçam.: 156.311.05.001-8-20.117-2.
Fund. Legal: Conforme cláusula 5ª do TA.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 275075

Nº Processo: 51402170061201710 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para fornecimento de Material de Copa, Cozinha
e Higiene, visando a reposição do estoque do almoxarifado para
atendimento das demandas das unidades da Valec situadas em Goiás,
Bahia, Tocantins, Rio de Janeiro e São Paulo, conforme
especificações, quantidades, locais de entrega e condições constantes
deste Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00041. Edital:
18/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Saus,
Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5, 12º Andar. Asa Sul, Brasília/df
BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 7 5 0 7 5 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO MAGALHAES PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/06/2018) 275075-27211-2018NE000450

12 meses, com início em 18.06.2018 e término em 17.06.2019 e
reajuste do valor mensal passando para R$ 22.601,65, a partir de
18.06.2018. Cód. Orçam.: nº 163.31105025-6.20118-3 e
163.31105038-1.20118-3. Fund. Legal: inciso II do artigo 57 e artigo
65, inciso I, alínea "b", ambos da Lei 8.666 de 21 de 21 de junho
de 1993 c/c o inciso 111 do Regulamento de Licitações e Contratos
da INFRAERO - RLCI.. Data da assinatura: 15.06.2018

Ministério Extraordinário
da Segurança Pública

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 2, DE 15 DE JUNHO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL,
PERITO CRIMINAL FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA

FEDERAL, ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL E
PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL, em razão de
erro material, torna públicas as seguintes alterações no Edital nº 1 -

DGP/PF, de 14 de junho de 2018, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens do referido edital:

a) a retificação do subitem 7.4.1.2;
b) a inclusão do subitem 7.4.1.4.1;
c) a retificação do subitem 20.3.2;
d) a republicação dos conhecimentos específicos para os

cargos 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11, constantes do subitem
24.2.3.2;

e) a retificação do subitem 3.3.6 do Anexo III.
[...]
7.4.1.2 Somente será admitida uma inscrição por cargo.
[...]
7.4.1.4.1 Para o candidato, isento ou não, que efetivar mais

de uma inscrição, será considerada válida somente a última inscrição
efetivada, sendo entendida como efetivada a inscrição paga ou
isenta. Caso haja mais de uma inscrição paga em um mesmo dia,
será considerada a última inscrição efetuada no sistema do
Cebraspe.

[...]
20.3.2 O Curso de Formação Profissional será realizado

pela Academia Nacional de Polícia, no Distrito Federal, em regime
de internato, exigindo-se do aluno tempo integral com frequência
obrigatória e dedicação exclusiva, no período provável de 8 de abril
de 2019 a 6 de setembro de 2019, para o cargo de Delegado de
Polícia Federal, de 15 de abril de 2019 a 6 de setembro de 2019,
para o cargo de Perito Criminal Federal, e de 22 de abril de 2019
a 6 de setembro de 2019, para os cargos de Agente de Polícia
Federal, Escrivão de Polícia Federal e Papiloscopista policial

Federal, podendo ser desenvolvidas atividades, a critério da
Administração, em qualquer Unidade da Federação.

[...]
24.2.3.2 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
CARGO 2: PERITO CRIMINAL FEDERAL/ÁREA 1
1 Contabilidade geral. 1.1 Teoria Contábil. 1.2 Estrutura

conceitual para relatórios financeiros. 1.3 Documentos emitidos pelo
Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 1.4 Normas do
Conselho Federal de Contabilidade (CFC). 2 Contabilidade
comercial. 2.1 Operações com mercadorias. 2.2 Estoques. 2.3
Impostos sobre compras e vendas. 2.4 Provisão para devedores
duvidosos. 2.5 Folha de pagamento. 2.6 Operações comerciais e
bancárias. 3 Contabilidade avançada. 3.1 Investimentos. 3.2
Reavaliação de ativos. 3.3 Transações entre partes relacionadas. 3.4
Consolidação de demonstrações financeiras. 3.5 Matriz e filial. 3.6
Concentração e extinção de sociedades 3.7 Combinação de negócios.
4 Contabilidade societária. 4.1 Companhias abertas. 4.2 Normas da
comissão de valores mobiliários (CVM) e do mercado. 4.3 Lei nº
6.404/1976 e suas alterações e legislação complementar. 5 Custos.
5.1 Conceitos e Classificações. 5.2 Custos para Controle. 5.3
Sistemas de custos. 5.4 Custos para Decisão. 6 Contabilidade
bancária: princípios gerais do Capítulo 1 das Normas Básicas do
Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional
(COSIF). 7 Contabilidade tributária. 7.1 Imposto de renda pessoa
jurídica. 7.2 Contribuição social sobre o lucro líquido. 7.3 Sistema
Público de Escrituração Digital. 7.3.1 Escrituração Contábil Digital.
7.3.2 Escrituração Contábil Fiscal 7.3.3 Notas fiscais eletrônicas. 8
Contabilidade Internacional. 8.1 Contabilidade no contexto
internacional. 8.2 Padronização e harmonização contábil. 8.3
Normas internacionais de contabilidade: IAS e IFRS. 8.4
Contabilidade comparada: principais diferenças na aplicação das
normas brasileiras e internacionais. 8.5 Processo de convergência às
normas internacionais de contabilidade. 9 Contabilidade rural. 9.1
Princípio da entidade contábil. 9.2 Imposto de renda na atividade
agropecuária. 9.3 Instrução Normativa SRF nº 83/2001 e suas
alterações. 10 Análise das demonstrações contábeis. 10.1 Análise
horizontal e vertical. 10.2 Estudo do capital de giro e do capital
circulante líquido. 10.3 Alavancagem financeira e operacional. 11
Auditoria e Perícia. 11.1 Normas profissionais do auditor
independente. 11.2 Normas de auditoria independente de informação
contábil histórica. 11.3 Normas de Auditoria Internacional. 11.4
Normas profissionais do perito contábil. 11.5 Normas de perícia. 12
Contabilidade pública. 12.1 Conceito, objeto e regime. 12.2 Campo
de aplicação. 12.3 Legislação básica (Lei nº 4.320/1964 e suas
alterações; Decreto nº 93.872/1986 e suas alterações). 12.4 Receita e
despesa pública. 12.5 Receitas e despesas orçamentárias e extra-
orçamentários. 12.6 SIAFI. 12.7 SIASG. 12.8 Balanço e
demonstrações das variações patrimoniais. 13 Administração
financeira e orçamentária. 13.1 Orçamento público. 13.2 Orçamento
público no Brasil. 13.3 Orçamento na Constituição Federal. 13.4 O
ciclo orçamentário. 13.5 Orçamento-programa. 13.6 Conceituação e
classificação de receita e despesa pública. 13.7 Tipos de créditos
orçamentários. 13.8 Lei Complementar nº 101/2000 e suas alterações
(Lei de Responsabilidade Fiscal). 14 Licitações. 14.1 Modalidades,
dispensa e inexigibilidade. 14.2 Pregão presencial e eletrônico. 14.3
Registro de Preços. 15 Convênios. 15.1 Decreto nº 6.170/2007 e
suas alterações. 16 Direito tributário. 16.1 Direito tributário na
Constituição Federal. 16.2 Código Tributário Nacional. 16.2.1
Impostos (Livro Primeiro, Título III). 16.2.2 Obrigação tributária
(Livro Segundo, Título II). 16.2.3 Crédito tributário (Livro Segundo,
Título III). 16.3 Documento fiscal convencional e eletrônico. 16.3.1
Convênio CONFAZ s/n de 15/12/1970 e suas alterações. 16.3.2
Ajuste SINIEF nº 7/2005 e suas alterações. 16.3.3 Ajuste SINIEF
02/2009 e suas alterações. 16.4 Imposto de Renda de Pessoa Física.
16.4.1 Declaração anual de ajuste. 16.4.2 Instrução Normativa SRF
nº 84/2001 e suas alterações. 17 Direito Penal. 17.1 Crimes contra
a previdência social. 17.2 Crimes contra as finanças públicas. 17.3
Crimes contra o Sistema Financeiro Nacional. 17.4 Crimes previstos
na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. 17.5 Crimes contra a ordem
tributária. 17.6 Crimes de "lavagem" ou ocultação de bens, direitos
e valores. 17.7 Crimes contra o mercado de capitais. 18 Comércio
internacional e câmbio. 18.1 Instituições intervenientes no comércio
exterior no Brasil. 18.2 Importação: requisitos administrativos
(registro do importador, licenças de importação) e fiscais (tributação,
isenções e reduções). 18.3 Despacho aduaneiro. 18.4 Regras de
origem. 18.5 Valor aduaneiro. 18.6 Preço de transferência. 18.7
Pagamentos internacionais. 18.7.1 Intervenção bancária no
mecanismo de pagamento. 18.7.2 Contas de não residentes (CC5).
18.7.3 Riscos e modalidades de pagamento. 18.8 Câmbio. 18.8.1
Modalidades. 18.8.2 Operações prontas e operações futuras. 18.8.3
Arbitragem. 18.8.4 Swaps. 18.8.5 Tipos de taxas cambiais. 18.8.6
Contratação, prazos e liquidação. 18.8.7 Formas de controle cambial
e controle cambial no Brasil. 18.9 Regimes aduaneiros. 18.10
Exportações. 18.10.1 Registro do exportador. 18.10.2 Tributação.
18.10.3 Despacho aduaneiro. 18.11 Cartão de crédito internacional.
19 Sistema Financeiro Nacional. 19.1 Estrutura. 19.2 Funções. 19.3
Órgãos reguladores. 19.4 Espécies de instituições. 20 Sistema
bancário. 20.1 Sociedades de fomento mercantil (factoring). 20.2
Sociedades administradoras de cartões de crédito. 20.3 Produtos e
serviços financeiros. 20.3.1 Depósitos à vista. 20.3.2 Depósitos a
prazo (CDB e RDB). 20.3.3 Títulos de crédito. 20.3.4 Cobrança e
pagamento de títulos, tributos e tarifas públicas. 20.3.5
Transferências automáticas de fundos. 20.3.6 Home/office banking,
remote banking, banco virtual, dinheiro de plástico. 20.3.7 Corporate
finance. 20.3.8 Contas garantidas. 20.3.9 Crédito rotativo. 20.3.10
Descontos de títulos. 20.3.11 Cheque. 20.3.12 Financiamento de
capital de giro. 20.3.13 Leasing (tipos, funcionamento, bens).
20.3.14 Crédito Direto ao Consumidor. 20.3.15 Crédito rural.
20.3.16 Cadernetas de poupança. 20.3.17 Cartões de crédito. 20.3.18

pedro.lopes
Realce


